migliaia di euro, l’acquirente ha pagato un corrispettivo pari ad 1 euro. La restante parte è relativa alla quota dei

costi di vendita.

La composizione del risultano netto delle attività operative cessate per gli esercizi 2012 e 2011 è riepilo-
gata nella seguente tabella:

Attività operative
cessate

Attività operative
cessate

(Valori in migliaia di euro) 31.12.2012 31.12.2011
RICAVI
Ricavi  3.764 9.948
Altri ricavi  75 305
Totale ricavi  3.839 10.253
Acquisti mat. prime, semilavorati e altri (1.461) (4.032)
Prestazioni di servizi (2.085) (3.874)
Costo del lavoro (1.779) (2.656)
Altri costi operativi ed accantonamenti (307) (667)
MARGINE OPERATIVO LORDO (1.793) (976)
Ammortamenti e svalutazioni (77) (158)
MARGINE OPERATIVO NETTO (1.870) (1.134)
PROVENTI (ONERI) FINANZIARI
Proventi Finanziari  1 6
Oneri Finanziari (65) (56)
RISULTATO ANTE IMPOSTE (1.934) (1.184)
Svalutazione delle attività operative cessate (530)  0
Imposte sul reddito  78  297
RISULTATO NETTO (2.386) (887)

La tabella seguente evidenzia la riconciliazione tra il conto economico pubblicato relativo all’esercizio 2011 e

quello ripresentato in applicazione dell’IFRS5

Valori in migliaia di euro 31.12.2011 - Pubblicato Riclassifica IFRS5 31.12.2011 - Ripresentato

Totale ricavi
87.029 (10.253) 76.776

Totale costi 80.943 (11.387) 69.556

Margine operativo netto 6.086 1.134 7.220

Proventi (Oneri) finanziari e su

partecipazioni

(398) 50 (348)

SADI SERVIZI INDUSTRIALI SPA – RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE AL 31.12.2012
Pag. 30

Risultato ante imposte 5.688 1.184 6.872

Imposte (2.353) (297) (2.650)

Risultato netto da attività
continuative

3.335 887 4.222

Risultato netto  da attività
operative cessate

0 (887) (887)

Risultato netto 3.335 0 3.335

Analisi delle voci patrimoniali

( 1 ) Immobili, impianti, macchinari ed altre immobilizzazioni tecniche

La composizione, le variazioni ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati, a confronto con quelli

dello stesso periodo dell’esercizio precedente:

Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato
Costo storico 31/12/2011 31/12/2012

Terreni e fabbricati 12.354 34 (2.548) (23) 9.817
Impianti e macchinari 51.787 897 137 (6.545) 46.276
Attrezzature industr. e comm.li 8.509 277 0 (2.280) 6.506
Altre immobilizzazioni materiali 387 26 0 (30) 383
Immob. materiali in corso e acconti 5.524 1.603 (3.134) 0 3.993

Totale generale 78.561 2.837 (5.545) (8.878) 66.975

Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato
Ammortamenti 31/12/2011 31/12/2012

Terreni e fabbricati 5.649 357 (1.386) (21) 4.599
Impianti e macchinari 35.183 3.074 - (6.403) 31.854
Attrezzature industr. e comm.li 7.247 499 - (2.213) 5.533
Altre immobilizzazioni materiali 305 41 - (30) 316
Immob. materiali in corso e acconti - - - - -

Totale generale 48.384 3.971 (1.386) (8.667) 42.302

Valore netto
Consolidato
31/12/2011

Increm/ (Alie-
naz) Altri mov. Ammort.

Consolidato
31/12/2012

Terreni e fabbricati 6.705 32 (1.162) 357 5.218
Impianti e macchinari 16.604 755 137 3.074 14.422
Attrezzature industr. e comm.li 1.262 210 - 499 973
Altre immobilizzazioni materiali 82 26 - 41 67
Immob. materiali in corso e acconti 5.524 1.603 (3.134) - 3.993

Totale generale 30.177 2.626 (4.159) 3.971 24.673

SADI SERVIZI INDUSTRIALI SPA – RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE AL 31.12.2012
Pag. 31

Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato
Costo storico 31/12/2010 31/12/2011

Terreni e fabbricati 12.922 78 0 (646) 12.354
Impianti e macchinari 53.513 869 25 (2.620) 51.787
Attrezzature industr. e comm.li 7.982 721 8 (202) 8.509
Altre immobilizzazioni materiali 369 20 0 (2) 387
Immob. materiali in corso e acconti 2.781 2.481 262 0 5.524

Totale generale 77.567 4.169 295 (3.470) 78.561

Consolidato Increm. Altri mov. Alienaz. Consolidato
Ammortamenti 31/12/2010 31/12/2011

Terreni e fabbricati 5.746 549 0 (646) 5.649
Impianti e macchinari 34.361 3.414 0 (2.592) 35.183
Attrezzature industr. e comm.li 6.846 582 7 (188) 7.247
Altre immobilizzazioni materiali 267 40 0 (2) 305
Immob. materiali in corso e acconti 0 0 0 0 0

Totale generale 47.220 4.585 7 (3.428) 48.384

Valore netto
Consolidato
31/12/2010

Increm.
 (Alienaz) Altri mov. Ammort.

Consolidato
31/12/2011

Terreni e fabbricati 7.176 78 0 549 6.705
Impianti e macchinari 19.152 841 25 3.414 16.604
Attrezzature industr. e comm.li 1.136 707 1 582 1.262
Altre immobilizzazioni materiali 102 20 0 40 82
Immob. materiali in corso e acconti 2.782 2.481 262 0 5.524

Totale generale 30.348 4.127 288 4.585 30.177

La componente relativa a terreni e fabbricati è costituita principalmente dal fabbricato di Liscate e dai relativi oneri

accessori capitalizzati per un totale di 2.859 migliaia di euro, dagli stabilimenti di Orbassano per complessivi 640

migliaia di euro e da altri terreni e fabbricati di proprietà delle società Bioagritalia S.r.l., Green Piemonte S.r.l., La

Torrazza S.r.l., Ecoitalia S.r.l. e Blu Ambiente S.r.l., per complessivi 1.719 migliaia di euro.

Gli impianti e macchinari sono costituiti principalmente dai complessi produttivi relativi a Sadi Servizi Industriali

[…]

per i finanziamenti ed i leasing con piano di rimborso, la variazione degli oneri finanziari è stata determi-

nata applicando la variazione di +/- 25 bps al tasso passivo del finanziamento ad ogni data di refixing

moltiplicato per il capitale residuo nel corso dell’esercizio;

 la variazione del fair value degli interest rate swap alla data di bilancio è stata calcolata applicando la va-

riazione di +/- 25 bps alla curva riskless Euro dei tassi di depositi, futures e swap alla data di redazione

del bilancio.

La seguente tabella mostra, in sintesi, la variazione del risultato economico d’esercizio ante imposte conseguente

all’analisi di sensitivity effettuata:

Si rileva che a seguito della notevole riduzione dei tassi di interesse, rispetto al bilancio precedente, ai fini della

sensitivity è stato utilizzato un tasso con uno spread di +/-  25 bps  anziché +/- 50 bps poiché, uno shift di +/- 50

bps, avrebbe  reso i tassi negativi nello scenario di ribasso.

Inoltre, nello scenario negativo è stato imposto un floor nel ricalcolo del fair value degli strumenti finanziari derivati

per evitare che i tassi risultassero  negativi (floor a 0,001%) .

Utile	o	Perdita	 Patrimonio	Netto
+	25	bps -	25	bps +	25	bps -	25	bps

Strumenti	finanziari	derivati	 28																																								 (28)																																						 20																																	 (20)
Finanziamenti (20)																																						 20																																								 (15)																															 15

TOTALE 8																																											 (8)																																									 5																																				 (5)

Utile	o	Perdita	 Patrimonio	Netto
+	25	bps -	25	bps +	25	bps -	25	bps

Strumenti	finanziari	derivati	 65																																								 (66)																																						 47																																	 (48)
Finanziamenti (38)																																						 38																																								 (28)																															 28
Leasing (2)																																									 2																																											 (1)																																		 1

TOTALE 25																																								 (26)																																						 18																																	 (19)

Bilancio	consolidato	31.12.2012

Bilancio	consolidato	31.12.2011

SADI SERVIZI INDUSTRIALI SPA – RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE AL 31.12.2012
Pag. 50

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità si può manifestare con la difficoltà di reperire, a condizioni economiche di mercato, le risorse

finanziarie necessarie per far fronte agli impegni contrattualmente previsti.

Esso può derivare dall’insufficienza delle risorse disponibili per far fronte alle obbligazioni finanziarie nei termini e

scadenze prestabilite, oppure dalla possibilità che l’azienda debba assolvere alle proprie passività finanziarie

[…]

per i finanziamenti con piano di rimborso, la variazione degli oneri finanziari è stata determinata applican-

do la variazione di +/- 25 bps al tasso passivo del finanziamento ad ogni data di refixing moltiplicato per il

capitale residuo nel corso dell’esercizio;

 la variazione del fair value degli interest rate swap alla data di bilancio è stata calcolata applicando la va-

riazione di +/- 25 bps alla curva riskless Euro dei tassi di depositi, futures e swap alla data di redazione

del bilancio.

La seguente tabella mostra, in sintesi, la variazione del risultato economico d’esercizio ante imposte conseguente

all’analisi di sensitivity effettuata:

Si rileva che a seguito della notevole riduzione dei tassi di interesse, rispetto al bilancio precedente, ai fini della

sensitivity è stato utilizzato un tasso con uno spread di +/-  25 bps  anziché +/- 50 bps poiché, uno shift di +/- 50

bps, avrebbe infatti reso i tassi negativi nello scenario di ribasso.

Inoltre, nello scenario negativo è stato imposto un floor nel ricalcolo del fair value degli strumenti finanziari derivati

per evitare che i tassi risultassero  negativi (floor a 0,001%) .

+	25	bps -	25	bps +	25	bps -	25	bps
11																																								 (11)																																						 8																																				 (8)

Banco	Popolare	 11																																								 (11)
(10)																																						 10																																								 (7)																																		 7

Banco	Popolare	 (10)																																						 10

1																																											 (1)																																									 1																																				 (1)

+	25	bps -	25	bps +	25	bps -	25	bps
37																																								 (37)																																						 27																																	 (27)

Unicredit 8																																											 (8)
Banco	Popolare	 29																																								 (29)

(26)																																						 26																																								 (19)																															 19
Unicredit (9)																																									 9
Banco	Popolare	 (17)																																						 17

11																																								 (11)																																						 8																																				 (8)

Bilancio	separato	31.12.2012

TOTALE

Bilancio	separato	31.12.2011

Strumenti	finanziari	derivati

Finanziamenti

TOTALE

Patrimonio	Netto

Strumenti	finanziari	derivati

Finanziamenti

Utile	o	Perdita

Utile	o	Perdita	 Patrimonio	Netto

SADI SERVIZI INDUSTRIALI SPA – RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE  2012
Pag. 38

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità si può manifestare con la difficoltà di reperire, a condizioni economiche di mercato, le risorse

finanziarie necessarie per far fronte agli impegni contrattualmente previsti.

Esso può derivare dall’insufficienza delle risorse disponibili per far fronte alle obbligazioni finanziarie nei termini e